
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
ТУАПСИНСКИЙ РАЙОН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от №

г. Туапсе

Об утверждении Положения о ежегодной Туапсинской 
районной акции «Дорога к обелиску»

В соответствии с федеральными законами от 06 октября 2003 г. № 131 -ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», 25 июня 2002 г. № 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия 
(памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации», на 
основании Положения об отделе культуры администрации муниципального 
образования Туапсинский район, утвержденного решением Совета 
муниципального образования Туапсинский район от 27 марта 2009 г. № 133 
«Об учреждении органа администрации муниципального образования 
Туапсинский район в качестве юридического лица - отдела культуры 
администрации муниципального образования Туапсинский район», в рамках 
реализации муниципальной программы развития культуры в Туапсинском 
районе, в целях в целях патриотического воспитания жителей Туапсинского 
района постановляю:

1. Утвердить Положение о ежегодной Туапсинской районной акции 
«Дорога к обелиску» (далее - Акция) (прилагается).

2. Поручить организацию и проведение Акции отделу культуры 
администрации муниципального образования Туапсинский район 
(Данилова Ю.А.) совместно с администрациями городских и сельских 
поселений Туапсинского района.

3. Разместить настоящее постановление на официальном сайте 
администрации муниципального образования Туапсинский район в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы администрации муниципального образования Туапсинский 
район Ачмизова А.Р.



2

5. Постановлениевступаетвсилу со дня его подписания.

Исполняющий обязанности п 
муниципального образования 
Туапсинский район С.Г. Сидоренко

----- -г'* ..



Приложение

УТВЕРЖДЕНО 
постановлением администрации 
муниципального образования 
Туапсинский район 
от № схб/

ПОЛОЖЕНИЕ
о ежегодной Туапсинской районной акции «Дорога к обелиску»

1. Общие положения

1. Ежегодная Туапсинская районная акция «Дорога к обелиску» на 
территории муниципального образования Туапсинский район (далее - Акция) 
проводится в рамках реализации муниципальной программы развития культуры 
в муниципальном образовании Туапсинский район на текущий год.

2. Акция является некоммерческой культурной акцией, направленной на 
патриотическое воспитание жителей Туапсинского района.

3. Настоящее Положение о ежегодной Акции (далее - Положение) 
разработано в соответствии с Порядком по организации и проведению 
культурно-массовых мероприятий отдела культуры администрации 
муниципального образования Туапсинский район и муниципальных 
учреждений отрасли «Культура» муниципального образования Туапсинский 
район, полномочия учредителя в отношении которых осуществляет отдел 
культуры администрации муниципального образования Туапсинский район, в 
рамках реализации муниципальных программ муниципального образования 
Туапсинский район, утвержденным нормативным правовым актом 
администрации муниципального образования Туапсинский район.

4. Настоящее Положение регламентирует условия участия, порядок 
организации, проведения и финансирования Акции, определение победителей и 
награждение участников и победителей Акции.

5. Термины, употребляемые в настоящем Положении, относятся 
исключительно к настоящей Акции.

6. Все спорные вопросы, касающиеся настоящей Акции, регулируются в 
соответствии с действующим законодательством Российской Федерации, 
Краснодарского края и нормативными правовыми актами администрации 
муниципального образования Туапсинский район.

2. Цели и задачи Акции

1. Цель Акции - благоустройству воинских захоронений и памятников 
военной истории, расположенных на территории городских и сельских 
поселений Туапсинского района.

2. Задачи Акции:



2

1) привлечение внимания населения к теме подвига советского народа в 
Великой Отечественной войне 1941-1945 годов;

2) формирование преемственности поколений;
3) патриотическое воспитание в детско-молодежной среде;
4) повышение внимания подрастающего поколения к ветеранам войны и 

труженикам тыла.

3. Участники Акции, их права, обязанности и ответственность

1. Права, обязанности и ответственность участников Акции 
регламентируются Порядком деятельности учредителя, организатора, 
оператора, организационного комитета, экспертной комиссии, творческой 
делегации, направляющей организации, руководителя творческой делегации, 
партнеров и зрителей культурно-массовых мероприятий отдела культуры 
администрации муниципального образования Туапсинский район и 
муниципальных учреждений отрасли «Культура» муниципального образования 
Туапсинский район, полномочия учредителя в отношении которых 
осуществляет отдел культуры администрации муниципального образования 
Туапсинский район, в рамках реализации муниципальных программ 
муниципального образования Туапсинский район, утвержденном нормативным 
правовым актом администрации Туапсинского района.

2. Участники Акции, их права, обязанность и ответственность:
1) учредитель Акции - администрация муниципального образования 

Туапсинский район (далее - учредитель);
2) организаторы и операторы Акции (далее соответственно - 

организаторы, операторы):
отдел культуры администрации муниципального образования 

Туапсинский район;
администрации городских и сельских поселений Туапсинского района;
3) объект проведения Акции - воинские захоронения и памятники 

военной истории, расположенные на территории городских и сельских 
поселениях Туапсинского района (далее - памятники);

4) партнеры Акции (далее - партнеры):
муниципальные учреждения культуры городских и сельских поселений 

Туапсинского района;
управление образования администрации муниципального образования 

Туапсинский район;
управление по работе с молодежью администрации муниципального 

образования Туапсинский район;
волонтеры;
общественные объединения и некоммерческие организации;
5) организационный комитет Акции (далее - оргкомитет) - формируется 

из числа представителей учредителя, организатора, оператора, партнеров, 
органов управления образования и молодежной политики администрации 
муниципального образования Туапсинский район, общественных объединений



3

и некоммерческих организаций, других представителей, заинтересованных в 
организации и проведении Акции. Персональный состав оргкомитета 
утверждается правовым актом учредителя или оператора;

6) участники Акции (далее - участники) — жители Туапсинского района, 
принявшие участие в Акции согласно правилам настоящего Положения;

7) электронные и печатные средства массовой информации, радио и 
телевидение (далее — СМИ);

8) спонсоры и меценаты.

4. Сроки, место и регламент проведения Акции

1. Акция проводится ежегодно в следующие сроки:
1) с 01 по 15 февраля;
2) с 01 по 30 апреля;
3) с 01 по 15 сентября;
4) с 01 по 20 декабря.
Извещение о начале проведения Акции утверждается правовым актом 

учредителя или организатора.
2. Акция предусматривает проведение следующих мероприятий:
1) проведение трудовых десантов на территориях памятников;
2) благоустройство памятников;
3) организация работы по облагораживанию памятников.
3. Отчет о проведении Акции ежеквартально направляется в отдел 

культуры администрации муниципального образования Туапсинский район.

5. Финансирование Акции

Финансирование Акции осуществляется за счет средств, выделенных из 
бюджетов городских и сельских поселений Туапсинского района. Для 
проведения Акции также могут привлекаться средства спонсоров и меценатов.

Начальник отдела культуры 
администрации муниципального 
образования Туапсинский район Ю.А. Данилова




